#### EXPERIMENTUM NONUM.

Die XVI. Feb. 1792 cateilo, cui jam ante (Exper. Imo) doses flor. Zinci majores exhibueram, quotidie ad X gr. dare perrexi. Nullam quidem mutationem visibilem animadverti, praeter semper fluentem alvum, et crescentem indies maciem. Circa finem Martii minorem observavimus paralyseos gradum in pedibus posterioribus, et excrementa paullatim duriora. Duplicabam igitur medicaminis dosin. D. VII. Aprilis cibos fespuit, multumque latravit valdeque tristis erat: alacritas altero die rediit.

A die XV. ad XX. quotidie exhibui drachmam unam: die XVII. pejus sese habuit quam VII, tamen redeunte diarrhoea, alacritas multo major, quam antea extitit.

Eundem canem Clar. Reil tradidi, qui in sectione animadversa in libero promisso indicabit.

Ex allegatis, quae ipse institui, experimentis, colligendum esse existimo:

*Primo.* Florum Zinci majores, quam hucusque medicis visum est, a dimidio usque ad duo grana praescribentibus, doses absque magno periculo posse exhiberi, id quod, ut opinor, Exper. I. et II. satis evincunt, confirmatque idem DE LA ROCHE<sup>24)</sup> qui eosdem repetitis vicibus ad 20 — 30 grana de die dare non dubitabat. Etiam WITHERS<sup>25)</sup> augere coepit dosin ad viginti grana. Ceterum prudenter ab initio periculi faciendi duo tantum vel quatuor praebemus grana, numerumque eorum provehemus sensim, prouti major minorve perceptus fuerit effectus, idque imprimis in subjectis debilioris teneraeque constitutionis, in quibusque

<sup>24)</sup> Frankfurter med. Wochenblatt fürs Jahr 1780. p. 299.

<sup>25)</sup> Thomas Withers Abhandl. von der Engrüstigkeit und Heilkräften der Zinkblumen, a. d. Engl. v. Fr. Michaelis, 1787

que acrimoniae in primis viis suspicio subest. Quum enim, ut notum, calx Zinci in quovis acido solvatur, indeque nauseam vomitumque moventia salia formet, si ergo multum acidi in ventriculo reperiunt, illis iritantem, acrem, contrahentem ac vitriolo albo similem qualitatem impertiunt, qua in personis debilioribus effectus vehementiores interdum excitantur.

*Secundo.* Flores Zinci vi 1) acrimoniam acidam infringendi, 2) adstringendi, 3) nauseam et emesin ciendi 4) leniter aperiendi, 5) vi demum diaphoretica, 6) anthelminthica, 7) et antispasmodica esse praeditos; iis quoque diuturniori usu adhibitis eundem, quem calci saturni effectum adscribo.

Jam vero medicaminis nostri vires ex ordine et propius describere liceat.

1) Nemo fere dubitat, quin acrimoniam acidam infringere valeat, cum instar terrarum absorbentium acidis facile solvatur. Idem jam GAUBIUS sensit, atque, idcirco primum flores infantibus dedit ex acido primarum viarum convulsis, successu admodum fortunato.

2) Vim adstringentem sextum experimentum satis jam probat, qua de causa in morbis supra (§. IV.) allegatis exitu sperato, ut opinor, adhibebuntur, quod et octavum experimentum aequae ac observationes Clarissimorum medicorum confirmant. Etenim quum experientia doceat, externe inspersos detergere, exsiccare et adstringere, verosimile erat, pari modo internas quoque partes iis affici. Hanc conjecturam satis probavit experimentum secundum: Medici quidam ob hanc vim adstringentem conjectaverant, flores Zinci interne administratos valide roborare et adstringere, et in hunc finem eos proposuerunt. Ceterum interne ad adstringendum, ad roborandum et ad acidum primarum viarum absorbendum, corrigendumve aliis remediis longe cedunt, et numquam sunt adhibendi, quoniam id tutius et melius praestant alia remedia.

B

3) Gau-

3) Gaudere eos virtute, nauseam vomitumque movendi, patet ex primo, tertio et quarto experimento nemoque id negavit praeter *CARMINATUM*, qui flores Zinci toties ad nauseam et vomitum concitandum pares esse contendit <sup>26</sup>), quoties in calcem non satis essent conversi: tunc enim eos emeticam, qua secus idem Zincum pollet, facultatem non amittere, asserit, qua plane privarentur calcinatione perfecta. Ad probandum adfertur allegat, duas mulieres sine omni molestia duo grana Zinci bene calcinati deglutisse; at sumtis granis duobus medicaminis imperfecte calcinati, alteram nausea, cardialgiaque correptam esse, alteram vero pulvisculum vomitu reddidisse. Sed Viro summo non solum mea experimenta, primum et tertium, verum et observata magnorum medicorum repugnant. Et quare, (si is effectus ab imperfecta calcinatione pendet) prima dosis tum saepe vomitus movet, reliquis otiosis? Si quispiam autem quaerat, cur flores Zinci, minima dosi absumpti, interdum vomitum, alias vero, copiosius adhibiti, numquam nauseam et vomitionem concitarint, respondebo, me prorsus ignorare, num vi quadam nervos musculosque irritante, qua initio stomacho insolita, aut in subiectis mobilissimo fibrarum genere, et stomacho valde sensibili praeditis, producant, quam deinde ventriculo huic remedio adsuescente, aut in hominibus non tam sensibili stomacho donatis; an theoria *GOLDWITZII* infra alleganda majori gaudeat verisimilitudine.

4) Adscribendam floribus nostris esse vim leniter aperiendi, commonstrat quartum et quintum experimentum, idque jam *GLAUERO* observatum est, ut et *GEOFFROYO*, *HUFELANDO* aliisque. Multi e.g. *GAUBIUS* hanc virtutem non animadverterunt, cum Zincum iusto minori dosi darent.

5) Vis

26) *Carminati* opuscula therapeutica Vol. I. 1788. p. 90.

5) Vis diaphoretica florum nostrorum tertio, quarto, et quinto experimento evincitur, eamque testantur ROBOL. <sup>27)</sup> et HUFELAND. <sup>28)</sup>

Licet vero nemo facile flores Zinci adhibere velit pro emetico, laxante vel diaphoretico, (quem in finem meliora magisque secura adsunt remedia): tamen et haec virtutes hic allegasse non erit superfluum, cum omnes florum Zinci effectus in corpus humanum enarrare animus sit, tum quoque, ut qui eis ceu anthelminthicis, vel antispasmodicis uti velit, ad dictas virtutes respiciat, quo melius casus, quibus sint adhibendi, determinet.

6) Flores Zinci etiam esse efficacia anthelminthica et quidem praecipue ascarides iis pelli, docet quartum experimentum. Plures de hac re observationes reperiuntur in *Frankf. med. Wochenblatt*, f. Jahr 1787. p. 184. et HUFELANDO l. c. Celeb. MOENCH <sup>29)</sup> praeceptor omni pietatis cultu prosequendus, flores Zinci ut anthelminthica et praecipue contra ascarides praedicat. Reliquis anthelminthicis praestare videntur, eo quod

- a. Omni sapore et odore carent, ideoque omnibus etiam delicatissimis infantibus facile ingeruntur:
- b. Quod ad convulsiones et spasmos a vermibus ortos, eos adhibere possumus, dum causam remouent et effectum tollunt.

7) Virtuti eorum antispasmodicae id referunt, quod locus ipsis inter medicamina sit concessus. Eam virtutem vix aliquis, tot tantisque testimoniis Celeberrimorum medicorum exstantibus, vocaverit in dubium. Verum quidem est, nostros flores non ubique vim illam exferere, ideoque nomen specifici infallibilisque reme-

B 2

dii

27) In Sammlung auserl. Abhandlungen f. pract. Aerzte, 7. B. 3. St. p. 447.

28) Bemerkungen über die Blattern, 1789. p. 124.

29) Ejus systematische Arzneymittellehre, 1789 p. 237.

dii jure haud ferre, neque defunt observata, eos ad spasmodicos et convulsivos morbos vincendos aut leniendos impares fuisse, nullamque salutarem mutationem effecisse, immo interdum et nocuisse. **CARMINATI** in nixu experimentis institutis omnem fere ipsis efficaciam negat.

Vis quidem florum antispasmodica indubia, at tamen difficillima est explicatu. Ex partibus constituentibus eorum eadem non poterit determinari, ideo ex phaenomenis certis erit deducenda. Quare et **NICOLAI** <sup>30)</sup> et **GREN** <sup>31)</sup> ex vi emetica florum efficiunt, eos etiam tunc, cum nullum moveant vomitum, irritando tamen agere, et hinc ortam irritationem aliam, spasmoscientem, tollere, Flores **DUNKANO** videntur in nervis mutationem eam efficere, ut causa irritans convulsiones non amplius cieat. **HIRSCHEL** <sup>32)</sup> quocum explicatio cl. **HERZII** convenit <sup>33 a)</sup> affirmat, flores Zinci nervis commutationem impertire, qua paulo post spasmos et convulsiones tollant seu leniant, nervisque hujus mutationis et quidem mox adfuetis, nullam amplius salutarem commotionem producant.

**GOLDWITZ** <sup>33 b)</sup> ex eo, quod ipse sumtis Zinci floribus post cibos acidos cardialgiam, vomituritiones etc. passus sit, quod vero ejusmodi dolores etc. dum ab his cibis per aliquot dies abstineret, non secuti fuerint, concludit: eos interne administratos toties esse efficaces, quoties acidi quid reperiant; cui irritantem, contractantem, vitriolo albo similem valdeque nauseosam addant qualitatem, qua praesentem in ventriculo acrimoniam, interdum spasmos moventem, immutent, et ratione a **NICOLAI** et **DUNCKAN** descripta operentur

30) Ejus Recepte und Kuren I. B. Jena 1788 p. 856.

31) — Handbuch der Pharmacologie Th. II, p. 310.

32) Ejus Nebenstunden S. 190.

33 a) Briefe an Aerzte I S. p. 136.

33 b) Frankfurt, med. Wochenbl. fürs Jahr 1780 p. 536.

tur. An vero hoc vel alio specifico modo flores nostri efficaces sint, decernere non audeo.

Flores, ut remedia antispasmodica considerati, ab aliis ejus generis praecipue differunt, quod

- a. Omni gustu odoreque vacant
- b. turgescunt sanguinis haud augent, nec pulsus celeriores, validiores (justa dosi admodum propinata) reddunt,
- c. diaphoresin promovent
- d. vermes pellunt,
- e. excretionem canalium intestinalium non ut alia remedia antispasmodica sistunt, sed adjuvant.

Ob istam virtutem antispasmodicam in sequentibus praecipue morbis laudantur,

- a. in *Convulsionibus ac spasmodis*, praecipue iis, quorum causa in nervis simpliciter haeret <sup>34)</sup> aut quae acido primarum viarum <sup>35)</sup> vermibus <sup>36)</sup> et retropulsis capitis exanthematibus <sup>37)</sup> prodit-

34) *Gaubius* l. c. *Hart*, diss. de Zinco, ejus florum usu med., observ. confirmatis Lugd. Batav. 1772. *De la Roche* im Frankfurter med. Wochenblatt fürs Jahr 1780 p. 285. 312. 326. *Nebel*, ibid. p. 350. *Hoffmann* ibid. p. 419. *Veling* -ibid. fürs Jahr 1781 p. 283. In *Hurlebusch* diss. Zincum med. inquirens, Helmstaedt 1776. *Martini* prael. *Crell* diss. de Zinco med. recent. observ. sistens, Helmst. 1780. *Morin* im Journal de med. chir. et Phar. T. LIX. *Herz* Briefe an Aerzte, I S. p. 116. *Baldinger*, praeceptor pie venerandus. Im neuen Magazin für Aerzte, I. B. 3 St. p. 43. *Ocier*. in Edinburg. med. Comment. 3 T. 2 St. p. 204.

35) *Martini*, *Gaubius* et alii jam allegati. Item *Mellin* Kinderarzt, Kempten 1782. Et ejus mat. med. p. 356. qui etiam efficaciam florum adversus diarrhoeam et vomitum ab acido primarum viarum ortum expetitus est. Frankf. med. Wochenbl. 1780 p. 510.

36) *Moench* Arzneymittel. Lehre p. 276.